PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 25.850/2023 – 26.729/2023

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6.499, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI N.º

5.536, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE DISPÕE

SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO DO MUNICÍPIO DE

CARIACICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso II do artigo 22 da Lei nº 5.536/15 passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 22 [...]
II - Indicação das quadras e lotes que constituem a garantia real de
caução, cujo ato registral será efetivado mediante apresentação do Termo
de Compromisso, com assinaturas reconhecidas por tabelião e do decreto
de aprovação do empreendimento imobiliário.”

Art. 2º O artigo 24 da Lei nº 5.536/15 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 24. No prazo de 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
publicação do decreto de aprovação, o loteador deverá protocolar a
solicitação de registro do loteamento no Cartório de Registro de Imóveis,
sob pena de caducidade da aprovação.”

Art. 3º O caput do artigo 31 da Lei nº 5.536/15 passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 31. A execução das obras deverá ser garantida pelo loteador,
mediante garantia real de caução de, no mínimo, 40% (quarenta por
cento) do total da área privada definidas em lotes, em valor suficiente para
suportar os custos das obras de infraestrutura, observados os seguintes
procedimentos.”

Art. 4º Fica incluído o parágrafo único ao art. 31 da Lei nº 5.536/15, com a seguinte

redação:

“Parágrafo Único. A prestação da garantia real de caução será firmada
por Termo de Compromisso, que deverá ser levado a registro,

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003000370033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 18

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 1
0/

08
/2

02
3

16
:5

9:
35

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC. ELETRÔNICO: 25.850/2023 – 26.729/2023

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

acompanhado de cópias das plantas do projeto de loteamento com
demarcação precisa da área dada em garantia.”

Art. 5º Fica incluído o artigo 31-A na Lei nº 5.536/15, com a seguinte redação:

Art. 31-A. A proposta de garantia para execução das obras de que trata o
art. 31 desta lei, poderá ser substituída por uma das seguintes
modalidades:

I – Seguro-Garantia ou Fiança-Bancária emitido por instituição financeira
ou seguradora registrada na SUSEP;
II – Caução em dinheiro.
§ 1º A garantia referida neste artigo terá o valor equivalente ao custo
orçamentado das obras, aceito pelos órgãos técnicos municipais.
§ 2º A garantia prestada nos termos deste artigo poderá ser liberada na
mesma proporção prevista no inciso II do artigo 31 desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, aplicando-se também

a todos os pedidos de aprovação de loteamentos pendentes de apreciação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica, 10 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003000370033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 19

7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Cariacica (ES), sexta-feira, 11 de agosto de 2023.

LEI N° 6.497, DE 10 DE AGOSTO DE 2023
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI
MUNICIPAL Nº 6490, 14 DE JULHO DE 2023,
QUE INSTITUI E REGULAMENTA A
GRATIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ÀS
DEMANDAS IMPRESCINDÍVEIS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – GCADE/SUS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O artigo 3º da Lei nº 6.490/2023 passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 3º Fica impedida a designação para
enfrentamento de demanda excepcional, sempre
estabelecido como referência o dia ou a hora de
eventual convocação, de servidores que estejam
em exercício de cargos em comissão, além de
outros casos de impedimentos a serem previstos
no Edital de Processo seletivo interno ou por ato
privativo do Chefe do Executivo Municipal, no
exercício da discricionariedade da Administração
Pública municipal”.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Cariacica/ES, 10 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito do Município

LEI N° 6.498, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER TEMPORÁRIO,
PARA ATENDER À NECESSIDADE TEMPORÁRIA
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO –
SEMHAB.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a contratar pessoal em caráter
temporário para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público,
conforme especificação do quantitativo e dos
cargos presentes na tabela do anexo único.
Art. 2º As contratações nos termos desta Lei
serão feitas mediante processo seletivo
simplificado, prevendo quantitativo de vagas e
possível cadastro de reserva, quando necessário.
§ 1º As contratações somente poderão ser
efetivadas com observância de dotação
orçamentária específica, devidamente justificada
em processo, pelo Secretário da pasta, e
mediante prévia autorização do Chefe do Poder
Executivo Municipal.
§ 2º As contratações temporárias de que trata
esta Lei serão celebradas mediante contratos
administrativos, por tempo determinado,
observando-se o prazo máximo 12 (doze)

meses, podendo ser prorrogado por igual
período.
Art. 3° É vedada a contratação, nos termos desta
Lei, de servidores da Administração Direta ou
Indireta da União, dos Estados e dos Municípios,
bem como de empregados ou servidores de suas
subsidiárias e controladas, ressalvadas as
acumulações legais.
Parágrafo único. Sem prejuízo de nulidade de
contrato, a infração do disposto neste artigo
importará na responsabilidade do contratado
para promover a devolução dos valores pagos ao
contratado, sendo que, o candidato inscrito, no
caso de convocação, deverá assinar declaração
de que não acumula cargo, conforme disposto no
artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal.
Art. 4º Aplica-se nas contratações temporárias
aqui previstas, a Lei nº 5.754/2017, sendo que
o servidor contratado temporariamente ficará
sujeito aos direitos e obrigações constantes na
Lei nº 5.754/2017, assim como, deveres e
responsabilidades previstos na Lei
Complementar nº 137/2023.
Art. 5º As solicitações de contratações deverão
ser submetidas previamente à análise do Comitê
Especial de Controle Orçamentário e Financeiro
– CECOF, devidamente justificada em processo,
pelo Secretário da pasta.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Cariacica-ES, 10 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

NOMENCLATURA QUANT.
CARGA

HORÁRIA
VALOR -
SALÁRIO

Arquiteto e
Urbanista

01 + CR 40h/semanais R$ 6.500,00

LEI Nº 6.499, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI
N.º 5.536, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE
DISPÕE SOBRE O PARCELAMENTO DO SOLO DO
MUNICÍPIO DE CARIACICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O inciso II do artigo 22 da Lei nº 5.536/15
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 22 [...]
II - Indicação das quadras e lotes que
constituem a garantia real de caução, cujo ato
registral será efetivado mediante apresentação
do Termo de Compromisso, com assinaturas
reconhecidas por tabelião e do decreto de
aprovação do empreendimento imobiliário.”
Art. 2º O artigo 24 da Lei nº 5.536/15 passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art. 24. No prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
contados da data de publicação do decreto de
aprovação, o loteador deverá protocolar a
solicitação de registro do loteamento no Cartório

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003200370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 24

8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Cariacica (ES), sexta-feira, 11 de agosto de 2023.

de Registro de Imóveis, sob pena de caducidade
da aprovação.”
Art. 3º O caput do artigo 31 da Lei nº 5.536/15
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 31. A execução das obras deverá ser
garantida pelo loteador, mediante garantia real
de caução de, no mínimo, 40% (quarenta por
cento) do total da área privada definidas em
lotes, em valor suficiente para suportar os custos
das obras de infraestrutura, observados os
seguintes procedimentos.”
Art. 4º Fica incluído o parágrafo único ao art. 31
da Lei nº 5.536/15, com a seguinte redação:
“Parágrafo Único. A prestação da garantia real
de caução será firmada por Termo de
Compromisso, que deverá ser levado a registro,
acompanhado de cópias das plantas do projeto
de loteamento com demarcação precisa da área
dada em garantia.”
Art. 5º Fica incluído o artigo 31-A na Lei nº
5.536/15, com a seguinte redação:
Art. 31-A. A proposta de garantia para execução
das obras de que trata o art. 31 desta lei, poderá
ser substituída por uma das seguintes
modalidades:
I – Seguro-Garantia ou Fiança-Bancária emitido
por instituição financeira ou seguradora
registrada na SUSEP;
II – Caução em dinheiro.
§ 1º A garantia referida neste artigo terá o valor
equivalente ao custo orçamentado das obras,
aceito pelos órgãos técnicos municipais.
§ 2º A garantia prestada nos termos deste artigo
poderá ser liberada na mesma proporção
prevista no inciso II do artigo 31 desta Lei.
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, aplicando-se também a todos os
pedidos de aprovação de loteamentos pendentes
de apreciação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 10 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.500, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DA LEI
MUNICIPAL N° 6.187, DE 08 DE JULHO DE 2021,
QUE AUTORIZOU O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A DESAFETAR E REGULARIZAR POR
MEIO DE ALIENAÇÃO DIRETA BENS IMÓVEIS DO
PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL QUE INDICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1° Fica revogada a Lei Municipal n° 6.187,
de 08 de julho de 2021, que autorizou o Poder
Executivo Municipal a desafetar e regularizar por
meio de alienação direta bens imóveis do
patrimônio público municipal que indica, e dá
outras providências.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 10 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.501, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

FICA O PODER PÚBLICO MUNICIPAL
AUTORIZADO A CONCEDER, DE FORMA
ONEROSA, O DIREITO DE USO E EXPLORAÇÃO
DE 03 (TRÊS) RESTAURANTES LOCALIZADOS
NA ORLA DE CARIACICA, NA FORMA DO ART.
134 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Público Municipal autorizado
a conceder, de forma onerosa, mediante
procedimento licitatório, o direito de uso e
exploração de 03 (três) restaurantes localizados
na Orla de Cariacica.
Art. 2º Ficam os Concessionários autorizados a
utilizar os imóveis concedidos na exploração

comercial, imobiliária e publicitária, nas
condições a serem definidas nos respectivos
editais de licitação e contratos, pelo prazo de 10
(dez) anos, contados da data da assinatura dos
respectivos instrumentos contratuais, podendo o
prazo ser prorrogado por igual período, de
acordo com o interesse público.
Art. 3º Os procedimentos licitatórios que
precederão a realização da concessão,
observarão as disposições previstas na Lei
Orgânica do Município, na legislação que rege a
matéria de Concessões e de Licitações e
Contratos Administrativos, e demais
regulamentos pertinentes.
Art. 4º O Poder Executivo Municipal poderá
editar ato normativo com o objetivo de
regulamentar, no que couber, as concessões
previstas nesta Lei Municipal.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em
contrário, em especial a Lei Municipal nº 6.480,
de 10 de julho de 2023.
Cariacica, 10 de agosto de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.502, DE 10 DE AGOSTO DE 2023

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI
MUNICIPAL Nº 6.421/2023, QUE INSTITUIU O
PROGRAMA DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO NO
MUNICÍPIO DE CARIACICA E SOBRE A
REVOGAÇÃO DO ARTIGO 21 DA LEI MUNICIPAL
6.024/2019, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO,
ORGANIZAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DA GUARDA
MUNICIPAL DE CARIACICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O artigo 37 da Lei nº 6.421, de 16 de
fevereiro de 2023, passa a vigorar com a
seguinte redação:

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350037003200370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 25